1-657/19

28RS0004-01-2019-003957-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 3 июня 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Больбот И.В.,

при секретаре Рекун С.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Вологдиной Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Карташкина К.В., предоставившего удостоверение № 583 и ордер № 3175 от 26 апреля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, работающего ***, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

21 января 2019 года, около 19 часов 30 минут. ФИО1 находился в сквере имени воинов - интернационалистов, расположенном в 50 метрах с западной стороны от дома № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, где иное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство), предложило приобрести наркотическое средство, на что ФИО1 согласился.

21 января 2019 года, около 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в указанном сквере, следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, приобрел у указанного лица медицинский шприц с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством- гашишным маслом, массой не менее 2,9 г.

21 января 2019 года, около 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в том же сквере, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, удерживая при себе медицинский шприц с находящимся внутри веществом, являющееся наркотическим средством- гашишным маслом, массой не менее 2,9 г, стал хранить его при себе, после чего около 22 часов 20 минут, 21 января 2019 года, направился по месту своего проживания, по адресу: ***, куда прибыл около 22 часов 50 минут, 21 января 2019 года.

21 января 2019 года, около 22 часов 50 минут, ФИО1, находясь возле ***, был остановлен сотрудниками полиции, которыми было принято решение о производстве его личного досмотра, для чего ФИО1 был доставлен в УКОН УМВД России по Амурской области.

21 января 2019 года, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 308. по ул. Амурская. 154. г. Благовещенска, Амурской области у него был обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишным маслом, массой, 2,9 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Допрошенный в качестве подозреваемого в ходе дознания ФИО1, показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что впервые наркотики производные из дикорастущей конопли он попробовал в 2005 году, когда проходил срочную службу в армии. В последствие наркотик употребил однократно в 2008 году, именно тогда он был задержан сотрудниками полиции, и осужден. После этого он наркотики не употреблял. 

21 января 2019 года, около 17 часов 00 минут, он проходил возле дома № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, так как направлялся на встречу со своей знакомой. В указанном доме расположен магазин «Восторг». Зайдя в магазин, он приобрел пиво и с ним прошел в сквер имени воинов - интернационалистов, расположенный в 50 метрах с западной стороны от дома № 159.no ул. Красноармейская, г. Благовещенска. Находясь в сквере, к нему присоединилась группа молодых людей, среди которых были как девушки, так и парни. Они общались и распивали спиртное. В ходе беседы с молодыми людьми, около 19 часов 30 минут, 21 января 2019 года, одна из девушек, которая находилась в этой компании, точно описать ее не может, так как помнит, предложила ему наркотик «химку». Он решил немного снять стресс и согласился. Около 19 часов 35 минут, девушка передала ему медицинский шприц, который был обмотан двумя полимерными пакетами. Он развернул пакеты и увидел, что в шприце находится темное вещество, так как он ранее видел, как выглядит наркотик, он понял, что в шприце находится наркотическое средство - гашишное масло. Он взял шприц в руки и продолжил общение с девушкой. Около 20 часов 20 минут, он решил смешать гашишное масло с табаком, чтобы в дальнейшем его употребить. Для этого выдавил часть гашишного масла в полимерный пакет и перемешал его с табаком. После этого он поместил полеченную им смесь во фрагмент газетного листа и данный сверток с содержимым, около 20 часов 30 минут, 21 января 2019 года поместил в левый карман штанов, надетых на нем. В это же время, он медицинский шприц, с оставшимся в нем наркотическим средством - гашишным маслом, так же завернул в два полимерный пакта и положил его находящийся у него в руках полимерный пакет, где лежала бутылка с пивом. После они продолжили распивать спиртное и общаться. Так как он был уже пьян, он решил поехать домой. Он вызвал автомобиль такси, и около 22 часа минут 20 минут, 21 января 2019 года, на автомобиле такси поехал домой. При этом в полимерном пакете, находящимся при нем, он хранил медицинский шприц с наркотиком, а так же, в левом кармане штанов надетых на нем, находился газетный сверок с наркотиком. 

Около 22 часов 50 минут, 21 января 2019 года, он на автомобиле такси подъехал к дому, по адресу: ***, и направился к подъезду. В это время к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что он задержан, после чего он совместно с теми проехал в отдел полиции по адресу: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска. Все это время, пакет с находящимся внутри медицинским шприцом с наркотиком, находился при нем. А так же в левом кармане штанов, надетых на нем, находился газетный сверток с наркотиком. Находясь в служебном кабинете № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и что сейчас будет проведен его личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых. Перед досмотром ему и понятым были разъяснены права и обязанности. Затем ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте средства и предметы (оружие, наркотики и т.д.), на что он ответил, что таковых не имеет. В период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 15 минут, 21 января 2019 года, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящимся в нем наркотиком. Так же в полимерном пакете, находящимся в его правой руке, был обнаружен медицинский шприц, завернутый в два полимерных пакета, в котором находилось наркотическое средство - гашишное масло. Указанные газетный сверток и медицинский шприц были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых были опечатаны бирками с оттисками печатей, где он и понятые расписались. По поводу изъятого он пояснил, что в газетном свертке и медицинском шприце находится наркотическое средство, которое он приобрел у ранее ему незнакомой девушки 21 января 2019 года. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

(л.д. 52-54)

Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил, пояснив, что наркотические средства в настоящее время не употребляет, раскаивается в содеянном. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные в ходе дознания, исследованы в судебном заседании, показал, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН У МВД России по Амурской области. 21 января 2019 года поступила оперативная информация о том в районе *** может находиться гр. ФИО1, который возможно хранит при себе наркотики. С целью проверки данной информации, был осуществлен выезд по указанному адресу. 21 января 2019 года, около 22 часов 50 минут на территории, прилегающей к дому, расположенного по адресу: ***, по оперативной информации был задержан гражданин ФИО1, *** года рождения, который был доставлен в УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, по подозрению в хранении наркотических средств. 

21 января 2019 года, в служебном кабинете № 308 по ул. Амурская. 154, г. Благовещенска, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего были приглашены двое понятых. Понятым и ФИО1 были разъяснены права. Перед проведением досмотра, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте средства, предметы (оружие, наркотики), на что последний ответил, что таковых не имеет. 

21 января 2019 года, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 15 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом кармане штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, перемешанное с табаком, имеющее специфический запах. В ходе дальнейшего производства личного досмотра у ФИО1 был изъят медицинский шприц с находящимся внутри веществом темного цвета, который был обернут полимерными пакетами и находился в полимерном пакете, который удерживал в свое руке ФИО1 

Данный сверток и медицинский шприц с содержимым были изъяты и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны фрагментом бумажного листа, с оттисками печати, где все участвующие лица расписались. 

(л.д.63-65)

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные в ходе дознания, исследованы в судебном заседании, показал, что 21 января 2019 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина в УКОН УМВД России Амурской области, расположенном по адресу: ул. Амурская, 154, г Благовещенска, на что он согласился. Так же был приглашен еще один понятой. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым прошли по указанному выше адресу, а именно в служебный кабинет № 308, где находился ранее ему незнакомый мужчина. По просьбе сотрудника полиции мужчина представился как ФИО1. ФИО1 была разъяснена причина задержания, а именно ФИО1 подозревался в хранении наркотических средств. ФИО1 пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр последнего в присутствии двух понятых. Перед досмотром ФИО1, ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО1 был задан вопрос имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте средства (оружие, наркотики и т.д.), на что ФИО1 сказал, что у того при себе ничего запрещенного нет. 

После этого, 21 января 2019 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, перемешанное с табаком, имеющее специфический запах. Так же в ходе дальнейшего производства досмотра у ФИО1 был изъят медицинский шприц с находящимся внутри веществом темного цвета, который был обернут полимерными пакетами и находился в полимерном пакете, который ФИО1 удерживал в свое руке. Данный сверток и медицинский шприц с содержимым были изъяты и помещены в бумажные конверты, каждый из которых был опечатан фрагментом бумажного листа, с оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

(л.д. 44-45)

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные в ходе дознания, исследованы в судебном заседании, показал, что 21 января 2019 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина в УКОН УМВД России Амурской области, расположенном по адресу: ул. Амурская, 154, г Благовещенска, на что он согласился. Так же был приглашен еще один понятой. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали по указанному выше адресу, прошли в служебный кабинет № 308, где находился ранее ему незнакомый мужчина. По просьбе сотрудника полиции мужчина представился как ФИО1. ФИО1 сотрудником полиции была разъяснена причина задержания, а именно ФИО1 подозревался в хранении наркотических средств. ФИО1 пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр последнего в присутствии двух понятых. Перед досмотром ФИО1, ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО1 был задан вопрос имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте средства (оружие, наркотики и т.д.), на что ФИО1 сказал, что у того при себе ничего запрещенного нет. 

Затем, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 15 минут, 21 января 2019 года, в ходе личного досмотра ФИО1. в левом кармане штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, перемешанное с табаком, имеющее специфический запах. В ходе дальнейшего производства личного досмотра у ФИО1 был изъят медицинский шприц с находящимся внутри веществом темного цвета, который был обернут полимерными пакетами и находился в полимерном пакете, который удерживал в свое руке ФИО1 Данный сверток и медицинский шприц с содержимым были изъяты и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны фрагментом бумажного листа, с оттисками печати, где все участвующие лица расписались. 

(л.д. 42-43)

Согласно протоколу о личном досмотре от 21 января 2019 года, у ФИО1, находящегося в служебном кабинете 308 УКОН УМВД России по Амурской области, обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом, находящийся в полимерном пакете.

(л.д. 9-10)

Согласно заключению эксперта № 59-х от 24 января 2019 года, вещество, находящееся в шприце, изъятое 21 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством -гашишным маслом. Масса гашишного масла 2.9 г. 

(л.д.21-22)

Согласно заключению эксперта № 93-х от 12 февраля 2019 года, вещество, находящееся в банке (ранее находившееся в шприце), изъятое 21 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса гашишного масла 2,8 г.

(л.д. 37-38)

Из протокола осмотра предметов и документов от 31 января 2019 года следует, что осмотрены в качестве вещественного доказательства: два бумажных конверта, с находящимся внутри наркотическим средством. Указанное вещество признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 30-31, 32)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной.

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении преступления основан на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе дознания и подтвержденных в судебном заседании об обстоятельствах совершенных им незаконных действий без цели сбыта в отношении наркотического средства - гашишного масла массой 2,9 гр., времени и месте его приобретения и хранения, обстоятельствах изъятия в ходе личного досмотра сотрудниками УКОН; показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом, находящийся в полимерном пакете, иных исследованных доказательствах – протоколе личного досмотра ФИО1, заключениями экспертов о виде и количестве наркотического средства, изъятого у ФИО1, протоколе осмотра предметов.

Как следует из материалов уголовного дела, указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в ходе дознания ФИО1 допрошен в присутствии защитника, т.е. в условиях исключающих возможность оказания на него какого-либо давления, всем участникам производства по уголовному делу разъяснены их права и обязанности, в том числе право не свидетельствовать против самих себя и своих близких родственников, протоколы следственных действий содержат данные об их прочтении участвующими лицами, соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства не содержат противоречий о юридических значимых обстоятельствах, согласуются между собой, в связи с чем, суд принимает эти доказательства в качестве допустимых и достоверных. 

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления. 

Исходя из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, суд считает установленным, что совершая преступление, ФИО1 осознавал степень общественной опасности своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом на совершение незаконных действий в отношении наркотического средства – его незаконное приобретение и хранение в целях личного употребления. 

Органами дознания ФИО1 обвинялся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - гашишного масла, массой 2, 9 грамм, находящегося в медицинском шприце, а также гашишного масла, массой 0, 3 грамм в смеси общей массой 1, 9 грамм.

В силу ч. 7 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель в судебном заседании просила исключить из фабулы предъявленного обвинения ссылку на незаконное приобретение и хранение ФИО1 наркотического средства – гашишного масла, массой 0,3 грамм, находящегося в смеси массой 1,9 грамм, как излишне вмененное, указав в обоснование, что обстоятельства приобретения указанного наркотического средства органами дознания фактически не установлены и подсудимому не инкриминированы. 

Мотивированное изменение государственным обвинителем обвинения в сторону улучшения положения подсудимого является в силу ст. 246 УПК РФ обязательным для суда.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя об исключении из фабулы обвинения указанных обстоятельств, поскольку указанная позиция основана на совокупности исследованных доказательств, надлежащим образом мотивирована и обоснована.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 гр., отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 не судим, имеет место жительства, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен в ***, где характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 об обстоятельствах его незаконных действий в отношении наркотического средства, данное им до возбуждения уголовного дела), состояние его здоровья, совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимого, размер его совокупного дохода, установленный в судебном заседании, возможность получения дохода, суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать содеянному, данным о личности ФИО1 и являться справедливым.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло, находящееся в банке, изъятое 21 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; вещество массой 1,4 г, находящееся в газетном свертке, изъятом 21 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Благовещенский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло, находящееся в банке, изъятое 21 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; вещество массой 1,4 г, находящееся в газетном свертке, изъятом 21 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Благовещенский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Сумму штрафа, назначенного в качестве уголовного наказания, перечислить по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский», ИНН 

<

***>, КПП 280101001, наименование банка - отделение Благовещенск, р/с ***, БИК 041012001, лицевой счет ***, КБК 188 1162 10100 16000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.В. Больбот